证券代码：300749          证券简称：顶固集创         公告编号：2020-120

广东顶固集创家居股份有限公司

关于重大资产重组相关财务数据有效期延期的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次重组项目相关进程

广东顶固集创家居股份有限公司（以下简称“顶固集创”或“公司”）拟以

发行股份及支付现金方式购买苏祺云、蒋念根、徐海清、李广顺、深圳市建信远

致投贷联动股权投资基金合伙企业（有限合伙）、深圳领凯企业管理合伙企业（有

限合伙）合计持有的深圳市凯迪仕智能科技有限公司（以下简称“凯迪仕”或“标

的公司”）96.2963%股权，并向不超过 35 名特定投资者非公开发行股份募集配

套资金（以下简称“本次重组”）。

公司于 2019 年 1 月 24 日在巨潮资讯网披露了《关于筹划发行股份购买资产

的停牌公告》，公司股票自 2019 年 1 月 24 日开市起停牌，预计停牌时间不超过

10 个交易日。

2019 年 1 月 30 日公司披露了《关于本次筹划发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金停牌进展公告》。

2019 年 2 月 13 日公司召开了第三届董事会第十三次会议审议通过了《关于广

东顶固集创家居股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的议

案》等相关议案，具体内容详见公司于 2019 年 2 月 14 日在巨潮资讯网披露的《广

东顶固集创家居股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易预案》等相关公告。公司经向深圳证券交易所申请，公司股票于 2019 年 2

月 14 日开市起复牌，公司于 2019 年 2 月 14 日在巨潮资讯网披露了《关于披露重

大资产重组预案暨公司股票复牌的提示性公告》。

2019 年 2 月 25 日，公司收到深圳证券交易所《关于对广东顶固集创家居股份

有限公司的重组问询函》（创业板许可类重组问询函〔2019〕第 8 号）（以下简称

“问询函”），要求公司就该《问询函》中的相关问题作出书面说明，并在 2019

年 2 月 27 日前报送有关说明材料。公司收到《问询函》后，立即组织中介机构和

相关各方对《问询函》所涉及问题进行逐项落实，按照要求认真准备回函工作。

2019 年 2 月 27 日，针对《问询函》中提及的事项，公司会同相关中介机构进

行了逐项落实和回复，对本次重组相关文件进行了补充披露和完善。

2019 年 2 月 28 日，公司披露了《广东顶固集创家居股份有限公司发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）》、《广东顶固集创

家居股份有限公司关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

预案修订说明的公告》、《广东顶固集创家居股份有限公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金暨关联交易预案摘要（修订稿）》、《关于深圳证券交易所

<关于对广东顶固集创家居股份有限公司的重组问询函>的回复》等相关公告。详细

内容见公司于 2019 年2 月 28 日在中国证监会指定创业板信息披露网站发布的相关

公告。

2019 年 8 月 12 日，公司召开第三届董事会第十七次会议，审议通过了《关于

继续推进重大资产重组的议案》，公司并于 2019 年 8 月 13 日披露了《关于继续推

进重大资产重组事项及后续工作安排的公告》（公告编号为 2019-141）。自重大资

产重组预案披露以来，公司及相关各方积极推进本次重组的各项工作。鉴于本次重

大资产重组原基准日 2018 年 12 月 31 日的财务数据已到期，公司董事会无法在规

定的首次董事会披露预案的六个月内发出召开股东大会通知并公告重组报告书等

相关文件。为保证相关审计、评估数据的时效性，以及更客观的体现标的资产的财

务状况，公司根据重组进度，经与重组各方协商，将标的资产审计、评估基准日变

更为 2019 年 9 月 30 日，公司将继续推进本次重大资产重组事项。基准日调整后的

审计、评估工作量增加，公司会积极协调各方，加快推进审计、评估等相关工作。

2019 年 10 月 30 日，公司召开了第三届董事会第二十次会议，审议通过了《关

于继续推进重大资产重组事项暨拟对方案进行重大调整的议案》，经公司与各相关

方的沟通协商，公司拟对第三届董事会第十三次会议审议通过重组方案的交易对

象、交易标的、交易作价、发行股份的定价基准日、发行股份的价格、购买资产发

行股份的数量、募集配套资金额等重大事项予以调整。根据中国证监会 2015 年 9

月发布的《上市公司监管法律法规常见问题与解答修订汇编》等相关要求，公司本

次重组方案调整预计将构成重大调整。公司股票自 2019 年 10 月 31 日开市起停牌。

2019 年 11 月 6 日，公司召开了第三届董事会第二十一次会议，审议通过了《关

于调整公司本次重大资产重组方案的议案》、调整后的《广东顶固集创家居股份有

限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（二次修订

稿）》及相关议案，公司从充分保障公司及全体股东利益的角度出发，经审慎研究，

公司拟对上述重大资产重组方案作出调整，由公司购买苏祺云、蒋念根、徐海清、

李广顺合计持有的凯迪仕 48%的股权调整为购买苏祺云、蒋念根、徐海清、李广顺、

深圳市建信远致投贷联动股权投资基金合伙企业（有限合伙）、深圳领凯企业管理

合伙企业（有限合伙）合计持有凯迪仕 96.2963%的股权，本次交易完成后，公司

将直接持有凯迪仕 100%股权。

2019 年 11 月 7 日，公司披露了《广东顶固集创家居股份有限公司关于重大资

产重组的一般风险提示暨公司股票复牌的提示性公告》及调整后的《广东顶固集创

家居股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

（二次修订稿）》等相关公告，公司经向深圳证券交易所申请，公司股票于 2019

年 11 月 7 日（星期四）开市起复牌。

2019 年 12 月 24 日，公司召开了第三届董事会第二十二次会议，审议通过了《关

于广东顶固集创家居股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

的议案》等相关议案，具体内容详见公司于 2019 年 12 月 24 日在巨潮资讯网披露

的《广东顶固集创家居股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易报告书（草案）》等相关公告。

2020 年 1 月 6 日，公司收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的《关于对

广东顶固集创家居股份有限公司的重组问询函》（创业板许可类重组问询函〔2020〕

第 2 号），要求公司就该《问询函》中的相关问题作出书面说明，并在 2020 年 1

月 13 日前报送有关说明材料。公司收到《问询函》后，立即组织中介机构和相关

各方对《问询函》所涉及问题进行逐项落实，按照要求认真准备回函工作。

2020 年 1 月 13 日，公司针对《问询函》中提及的事项，公司会同相关中介机

构进行了逐项落实和回复，对本次重组相关文件进行了补充披露和完善。同日公司

并披露了《广东顶固集创家居股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配

套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）》、《广东顶固集创家居股份有限公

司关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）修

订说明的公告》、《广东顶固集创家居股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）》、《关于深圳证券交

易所重组问询函的回复公告》等相关公告。详细内容见公司于 2020 年 1 月 13 日在

中国证监会指定创业板信息披露网站发布的相关公告。

2020 年 2 月 3 日，经公司 2020 年第一次临时股东大会审议通过公司本次重组

事项，具体内容详见公司于 2020 年 2 月 3 日披露的关于《2020 年第一次临时股东

大会决议公告》（公告编号：2020-018）。

公司于 2020 年 2 月 16 日收到中国证监会 2020 年 2 月 7 日出具的《中国证监

会行政许可申请受理单》（受理序号：200178 号），中国证监会依法对公司提交的

《广东顶固集创家居股份有限公司上市公司发行股份购买资产核准》行政许可申请

材料进行了审查，认为该申请材料齐全，符合法定形式，决定对该行政许可申请予

以受理。公司披露了《关于收到<中国证监会行政许可申请受理单>的公告》（公告

编号：2020-022），详细内容见公司于 2020 年 2 月 17 日披露的相关公告。

公司于 2020 年 2 月 26 日收到中国证监会 2020 年 2 月 20 日出具的《中国证监

会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（200178 号）。中国证监会依法对公司

提交的《广东顶固集创家居股份有限公司上市公司发行股份购买资产核准》行政许

可申请材料进行了审查，现需要公司就有关问题作出书面说明和解释，并在收到通

知书之日起 30 个工作日内披露反馈意见回复，披露后 2 个工作日内向中国证监会

报送反馈意见回复材料。公司披露了《关于收到<中国证监会行政许可项目审查一

次反馈意见通知书>的公告》（公告编号：2020-024），详细内容见公司于 2020 年

2 月 26 日披露的相关公告。

2020 年 3 月 4 日，公司召开第三届董事会第二十四次会议，对本次交易方案

进行调整，审议通过了《关于调整公司本次重大资产重组方案的议案》、《关于

本次调整不构成本次交易方案重大调整的议案》、《关于广东顶固集创家居股份

有限公司符合发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金条件的议案》等与本次

交易相关的议案。具体内容详见公司于 2020 年 3 月 5 日在巨潮资讯网披露的《关

于重大资产重组方案调整不构成重大调整的公告》等相关公告。

2020 年 3 月 20 日，公司召开 2020 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于

本次调整不构成本次交易方案重大调整的议案》、《关于广东顶固集创家居股份有

限公司符合发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金条件的议案》等与本次交

易相关的议案，具体内容详见公司于 2020 年 3 月 20 日披露的关于《2020 年第二次

临时股东大会决议公告》（公告编号：2020-038）。

2020 年 3 月 20 日，针对《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》

中提及的事项，公司会同相关中介机构进行了逐项落实和回复，对本次重组相关文

件进行了补充披露和完善。同日公司公告并披露了《广东顶固集创家居股份有限公

司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订

稿）》、《关于<中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书>反馈意见的回

复》等相关公告。详细内容见公司于 2020 年 3 月 20 日在中国证监会指定创业板信

息披露网站发布的相关公告。

2020 年 5 月 27 日，公司召开第三届董事会第二十七次会议，审议通过了《关

于本次交易相关的审计报告、备考审阅报告的议案》和《关于<广东顶固集创家居

股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草

案）（修订稿）>及其摘要的议案》。

二、申请财务数据有效期延期的原因

标的公司财务数据基准日为 2019 年 12 月 31 日，根据《公开发行证券的公司

信息披露内容与格式准则第 26 号——上市公司重大资产重组》第六十三条规定：

“经审计的最近一期财务资料在财务报告截止日后六个月内有效，特别情况下可申

请适当延长，但延长时间至多不超过一个月。”同时，根据深圳证券交易所发布的

《关于创业板试点注册制相关审核工作衔接安排的通知》（深证上〔2020〕512 号）

规定：“考虑今年疫情防控特殊情况，为更好服务实体经济，在 2020 年 7 月 31 日

前，首发、并购重组在审企业及新申报企业提交申请的，其招股说明书引用的财务

报表、重大资产重组报告书引用本次交易涉及的相关资产的财务报表有效期可延长

1 个月。” 因此，本次重组标的公司经审计的最近一期财务数据有效期截止日为

2020 年 7 月 31 日。

受突发新型冠状病毒肺炎疫情及相关防控工作的影响，本次重组加期审计工作

无法在 2020 年 7 月 31 日完成，主要有以下原因：

1、今年春节以来，受新型冠状病毒肺炎疫情及相关防控工作的影响，各相关

单位均采取了一定措施，减少人员流动及聚集，中介机构工作主要采用远程办公的

方式进行，工作效率受到较大影响；

2、中介机构项目组人员涉及上海、深圳、广州等地，疫情期间，部分地区采

取了限制出入、居家（集中）隔离等措施，往返交通出行受限，导致部分中介机构

项目组人员无法按原计划正常到位，本次重组更新财务数据所需审计工作仍需要一

定时间；

3、根据标的公司所在地的政策，受到新冠疫情影响，标的公司客户和供应商

均存在不同程度的延期复工，中介机构发送询证函的回函时间及实地走访等工作无

法保证，导致中介机构推进审计、尽职调查相关工作的时间相应受到影响。

三、申请财务数据有效期延期时限

根据《中国人民银行 财政部 银保监会 证监会 外汇局关于进一步强化金融

支持防控新型冠状病毒感染肺炎疫情的通知》之相关规定：“（二十一）适当放

宽资本市场相关业务办理时限。适当延长上市公司并购重组行政许可财务资料有

效期和重组预案披露后发布召开股东大会通知的时限。如因受疫情影响确实不能

按期更新财务资料或发出股东大会通知的，公司可在充分披露疫情对本次重组的

具体影响后，申请财务资料有效期延长或股东大会通知时间延期 1 个月，最多可

申请延期 3 次……”。据此，特申请本次重组的审计报告财务资料有效期延长 1

个月，即有效期截止日由 2020 年 7 月 31 日申请延期至 2020 年 8 月 31 日。

四、本次申请财务数据有效期延期对公司本次重大资产重组的影响

1、公司及标的公司会计基础规范、营业状况稳定。截至本公告披露日，其

财务状况和经营成果未发生重大变动，故已披露的经审计财务数据具有延续性和

可参考性。

2、本次疫情对公司本次重组更新财务资料的审计工作造成了一定影响。申

请财务数据有效期延长后，公司将竭尽全力与各中介机构落实相关工作，积极推

进本次重大资产重组有序进行。

3、公司将根据相关事项进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者

关注公司后续相关公告并注意投资风险。

特此公告。

广东顶固集创家居股份有限公司

董事会

  2020 年 7 月 28 日

	一、本次重组项目相关进程
	二、申请财务数据有效期延期的原因
	三、申请财务数据有效期延期时限
	四、本次申请财务数据有效期延期对公司本次重大资产重组的影响